
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

 HOTĂRÂREA Nr. 94/2012    
 privind asigurarea sumei de 600.000 lei în scopul măririi capitalului social al operatorului 

regional de salubrizare S.C. ECO CSÍK S.R.L.

Consiliul Local Municipal  Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 24. 05. 2012;
Având în vedere Raportul nr. 7013 din 15.05.2012. al Compartimentului de gospodărie, management 
energetic şi transport local, prin care se propune asigurarea sumei de 600.000 lei în scopul măririi 
capitalului social al operatorului regional de salubrizare S.C. ECO CSÍK S.R.L.
Văzând rapoartele comisiilor:
− de  studii,  prognoze  economico  –  sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea  domeniului 

public şi privat;
− pentru administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor;
− pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
În conformitate cu Hotărârea nr. 85/2009 al Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc, cu privire la 
înfiinţarea operatorului regional de salubrizare S.C. Eco Csík SRL;
În conformitate cu Hotărârea nr. 3/2009 al Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Microregională 
„Alcsík”, cu privire la modificarea capitalului social al S.C. Eco Csík SRL;
Luând în considerare prevederile art. 9.1. din Statutul societăţii,  aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local Municipal nr. 85/2009, privind înfiinţarea operatorului regional de salubrizare, S.C. Eco  Csík 
SRL, precum şi Hotărârea nr. 26/2011 al Consiliului Local Municipal, privind aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2011 cu completările şi modificările ulterioare, respectiv Legea 273/2006 
privind finanţele publice locale;

În temeiul art. 36, alineatul (2) , litera b), alineatul (4) litera a), art. 45 alineatul (2), litera a), 
precum şi art. 115 alineatul (1), litera b), din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă asigurarea sumei de 600.000 lei în scopul măririi capitalului social al operatorului 
regional de salubrizare S.C. ECO CSÍK S.R.L.
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se primarul municipiului şi Direcţia economică, 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Microregională „Alcsík”;
d) Direcţiei financiar – contabile;
e) S.C. ECO-CSÍK SRL;
f) Compartimentului de gospodărie, management energetic şi transport local.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna


	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA–CIUC
	 HOTĂRÂREA Nr. 94/2012    

